



Alimenta tu vida

RESULTADOS FINANCIEROS 3Q 2020



Alpina es la **primera empresa** en el país en cambiar los pitillos de plástico por pitillos de papel.



Mercado identifica a Alpina como la **tercer empresa** con mejor reputación en Colombia.



Alpina se revalida como una empresa **segura y confiable** en exportaciones e importaciones ante la OEA (Operador Económico Autorizado).



Nuevos lanzamientos de productos: Yogo Yogo cuchareable, Brownie Finesse, Bonyurt Home, Yogo Yogo Fresh y Frutto Litteral.

3Q 2020

Separados

COP en Millones	3Q 2019	3Q 2020	% Crec.
Ventas Netas	484,849	427,363	-11.9%
Costo de Ventas	286,607	245,377	-14.4%
Utilidad Bruta	198,242	181,986	-8.2%
% Margen Bruto	40.9%	42.6%	
Gastos Operacionales	130,654	127,864	-2.1%
EBITDA	67,588	54,122	-19.9%
% Margen EBITDA	13.9%	12.7%	
D&A	(20,667)	(20,985)	1.5%
Ingresos No operacionales	5,422	4,444	-18.0%
Egresos No operacionales	(4,399)	(7,130)	62.1%
Diferencia en cambio	(1,833)	227	-112.4%
Gasto Intereses	(11,568)	(9,606)	-17.0%
EBT	34,543	21,071	-39.0%
Provisión Impuestos	(15,103)	(7,075)	-53.2%
Utilidad Neta	19,440	13,996	-28.0%
% Margen Neto	4.0%	3.3%	
Deuda Bruta*	449,153	479,770	
Caja	32,401	42,914	
Deuda neta/EBITDA	2.2x	2.4x	



ESTADOS RESULTADOS



Alimenta tu vida

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

E
S
T
A
D
O
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S



Alimenta tu vida

COP en Millones	2019	2020	% Crec.
Ventas Netas	1,396,964	1,320,591	-5.5%
Costo de Ventas	835,540	750,461	-10.2%
Utilidad Bruta	561,424	570,129	1.6%
% Margen Bruto	40.19%	43.2%	
Gastos Operacionales	374,341	384,740	2.8%
EBITDA	187,083	185,390	-0.9%
% Margen EBITDA	13.4%	14.0%	
D&A	(57,255)	(63,119)	10.2%
Ingresos No operacionales	9,620	13,171	36.9%
Egresos No operacionales	(17,204)	(35,009)	103.5%
Diferencia en cambio	664	2,674	303.0%
Gasto Intereses	(35,404)	(31,328)	-11.5%
EBT	87,503	71,779	
Provisión Impuestos	(30,776)	(22,302)	-27.5%
Utilidad Neta	56,727	49,477	-12.8%
% Margen Neto	4.1%	3.7%	
Deuda Bruta*	449,153	479,770	
Caja	32,401	42,914	
Deuda neta/EBITDA	2.2x	2.4x	

Ene- Sep 2020

Separados

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

Septiembre 2020

Separados

COP MM	dic-19	Sep-20	%Var
Efectivo y equivalentes al efectivo	32,401	42,914	32.45%
Deudores	224,247	215,472	-3.9%
Inventarios	165,865	166,572	0.4%
Gastos pagados por anticipado	3,504	6,229	77.8%
Instrumentos Derivados	137	1,049	664.0%
Activos por impuestos	22,399	35,710	59.4%
Inversiones en subsidiarias y asociadas	63,437	77,843	22.7%
Otras Inversiones	28	28	0.0%
Plusvalía	29,023	34,352	18.4%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	62,943	58,143	-7.6%
Propiedades, planta y equipo	450,614	442,431	-1.8%
Activos por derechos de Uso	150,762	147,008	-2.5%
Total Activos	1,205,359	1,227,751	1.9%
Obligaciones financieras	308,912	339,752	10.0%
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	155,729	161,556	3.7%
Cuentas comerciales por pagar	351,047	280,932	-20.0%
Instrumentos derivados	6,314	-	-100%
Pasivos por beneficios a empleados	40,732	51,071	25.4%
Impuestos tasas y gravámenes	26,202	15,523	-40.8%
Provisiones	8,873	14,082	58.7%
Otros pasivos	1,598	3,592	124.9%
Bonos	140,240	140,018	-0.2%
Total Pasivos	1,039,648	1,006,526	-3.2%
Total Patrimonio	165,711	221,226	33.5%
Total Pasivo y Patrimonio	1,205,359	1,227,751	1.9%



B
A
L
A
N
C
E

G
E
N
E
R
A
L



2019- 2020 (Ene - Sep)

Separados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (VECES)

	2019	2020
Activo corriente / Pasivo corriente	1.0	0.9
Activo corriente / Pasivo financiero corriente**	17.4	4.9
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.9	0.9
Activo total* / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	81.1%	82.0%
Deuda financiera / Activo total	37.3%	39.1%
Deuda financiera / Patrimonio	2.0	2.2
Deuda financiera total / Pasivo total	46.0%	47.7%

EFICIENCIA

Margen bruto	38.2%	41.0%
ROA	4.7%	4.0%
ROE	25%	22%



Alimenta tu vida



Alimenta tu vida

ANEXOS

2019- 2020 (Ene - Sep)

Consolidados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (Veces)

	2019	2020
Activo corriente / Pasivo corriente	1.1	0.9
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	18.1	5.0
Activo corriente / Pasivo financiero total	1.0	1.0
Activo total / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	82.0%	82.6%
Deuda financiera / Activo total	36.6%	38.2%
Deuda financiera / Patrimonio	2.0	2.2
Deuda financiera total / Pasivo total	44.7%	46.2%

EFICIENCIA

Margen bruto	39.8%	39.8%
ROA	4.4%	4.1%
ROE	25%	23%



Alimenta tu vida



Alimenta tu vida

GRACIAS